CAPUT III.

Disputatio contra eos qui animam per motum definierunt.

Primū autem considerandum est de motu. fortassis enim non solum falsum est, essentiam eius talem esse, qualem asserunt, qui dicunt animam esse id quod se ipsum mouet, vel mouere potest: sed est unum ex iis quæ fieri nequeunt, ut ei motus insit. 2 Non esse igitur necesse, ut id quod mouet, ipsum quoque moueatur, antea dictum fuit. 3. Cum autem duobus modis moueatur quicquid mouetur: aut enim mouetur per alterum, aut per se: / per alterum autem moueri dicimus, quæcumque ideo mouentur, quia sunt in eo quod mouetur: ut nauigantes: non enim similiter mouentur ac nauis: quoniam hæc per se mouetur: illi vero, quia sunt in eo quod mouetur, quod quidem manifestum est in partibus: quandoquidem proprius motus pedum est incessus, atque hic est etiam hominum, sed tum temporis non adeat nauigantibus:) cum ergo duobus modis moueri dicatur, nunc de anima consideramus, an perse moueatur, & particeps sit motus. 4 Cum autem quatuor motus sint: latio, variatio, diminutio, accretio: certè aut uno horum mouebitur, aut pluribus, aut omnibus. Quod si mouetur non ex accidenti, naturâ inerit ei motus: in hoc, etiam locus: omnes enim motus, qui dicti sunt, in loco sunt. 5 Quod si animæ essentia est mouere se ipsam: moueri, ei non inerit ex accidenti, ut albo, aut tricubito: mouentur enim hæc quoque, sed ex accidenti: quoniam id mouetur, cui insunt, nempe corpus. Ideoque non est locus ipsorum. sed animæ locus erit, si quidem naturâ est motionis particeps. 6 Præterea si naturâ mouetur, etiam vim moueri poterit: & si vi, etiam naturâ. eodem modo res habet etiam de quiete. ad quod enim mouetur naturâ, etiam in eo quiescit naturâ. Similiter etiam ad quod mouetur vi, etiam in eo quiescit vi. quales autem erunt violenti animæ motus & quietes, ne quidem fingere volentibus facile est explicare. 7 Præterea si sursum mouebitur, ignis erit: si deorsum, terra. hi namque sunt horum corporum motus. Eadem ratio est etiam de corporibus interiectis. 8 Præterea quia videtur mouere corpus; rationi consentaneum est, eam mouere iisdem motibus quibus & ipsa mouetur. quod si ita est, etiam conversione factâ verè dicetur, quo motu corpus mouetur, ipsam quoque moueri.

arqui corpus mouetur latione, quare etiam anima mutabitur, perinde atque corpus, ipsa quoque *hoc motu*, vel tota, vel secundum partes translata. sed si fieri hoc potest, fieri etiam poterit, ut egressa ingrediatur rursus. cui consequens erit, ut animalia mortua resurgent. 9 Nam vero motu qui ex accidenti fit, etiam ab altero moueri posset: vim in quoque impelli potest animal. sed non oportet, ut in cuius essentia est moueri a seipso, id ab alio moueat, praterquam ex accidenti: sicuti neque quod est bonum per se, aut propter se, id est bonum propter aliud, vel alterius gratia. animam vero maximè dicere aliquis possit a sensibilibus moueri, si quidem mouetur. 10 At vero si ipsa semet ipsum mouet, etiam ipsa mouebitur. quare si omnis motus est recessus eius, quod mouetur, quatenus mouetur: etiam anima recedet a sua essentia, si non ex accidenti seipsum mouet, sed est motus ipsius essentiae per se. 11 Quidam vero aiunt etiam animam mouere corpus in quo est, sicut ipsa mouetur: ut Democritus, qui similiter loquitur ac Philippus comicus: inquit enim, Dædalu fecisse ligneam illam Venerem, qua moueretur, infuso argento fusili. similiter autem & Democritus asserit: nam dicit indiuiduos orbes, dum mouentur, eo quod sunt ea natura prædicti ut numquam consistant, simul trahere ac mouere corpus vniuersum. Nos autem rogabimus, an hoc ipsum etiam quiescere faciet. sed quomodo hoc faciet, difficile est, aut etiam impossibile dictu. & omnino anima non ita videtur mouere animal, sed ex præelectione quadam & intellectione. 12 Eodem modo etiam Timæus de natura differens, inquit animam mouere corpus: eò namque quod ipsa moueatur, mouere etiam corpus, quia cum ipso est connexa: constantem enim ex elementis, ac distinctam secundum numeros harmonicos, ut sensum & insitum concentrum habeat, & vniuersum feratur consonis lationibus, rectitudinem in circulum flexit; ac divisione vnius circuli facta in duos circulos bifariam coniunctos, rursus unum diuisit in septem circulos; tanquam animæ motus sint cœli lationes. 13 Primum igitur non recte dicitur animam esse magnitudinem. constat enim *cum vniuersi animam* talem esse velle, qualis est qui vocatur intellectus: non enim qualis est anima sensitiva, nec qualis est concupiscentia: quoniam harum motus non est conuersio. 14 Intellectus vero est unus & continuus, quemadmodum & intellectio: